APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

02/10/2024

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 028  /2024, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024

Autor: José Carlos Dantas de Menezes “Alemão da Barroca”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro  a  Vossas  Excelências,  na  forma  regimental,
apresentar  MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao Dr. Pedro Reis Moscatelli
de Carvalho.

Nobres  pares,  o  motivo  precípuo  desta  moção  é
parabenizar o Dr.  Pedro pelos ótimos préstimos em favor do Município de Caieiras.

Natural  de Santos/SP,  o  Dr.  Pedro cursou medicina da
Bolívia, enfrentando as adversidades de morar em um país estrangeiro. Aos 28 (vinte e
oito) anos de idade, formou-se, porém, em razão da pandemia, não conseguiu realizar
a  revalidação  de  seu  diploma.  Com  o  fim  do  período  pandêmico,  conseguiu  a
habilitação  profissional  e  ingressou  no  Programa  Mais  Médicos  de  Caieiras,
trabalhando atualmente na Unidade Básica de Saúde de Laranjeiras, em Caieiras.

Assim  sendo,  manifesto  profundo  reconhecimento  e
gratidão ao excepcional trabalho realizado pelo Dr. Pedro, em especial pela atuação na
UBS de Laranjeiras, sendo certo que sua atuação contribui para o engrandecimento de
nosso Município.

Requeiro, por fim, que após deliberação do Plenário, a
presente Moção seja aprovada e encaminhada ao aqui homenageado.

Caieiras/SP, data supra.

JOSÉ CARLOS DANTAS DE MENEZES
Vereador “Alemão da Barroca”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br